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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Mimicipal de Barra do Garças

MENSAGEM N" 028 DE 17 DE MARCO PR 2021.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Cumpre-me através do presente, encaminhar a esta Augusta Casa de Leis.
o Projeto de Lei em anexo, que "dispõe sobre a abertura de Crédito Adicionai Especial no
Orçamento do Exercício de 2021 e das outras providências."

Senhores Vereadores, solícito a abertura de créditos adicional especial para
a criaçao de fichas orçamentárias na secretária municipal de Saúde no exercício de 2021 para
aquisição de material de consumo e vencimentos e vantagens fixas-pessoal civil, ao qual será
utilizado na UTJ Covid-19.

Informo que este repasse vem para custeio dos leitos de UTI COVID-19, em
forma de cofinanciamenlo das mesma pelo Estado de Mato Grosso, conforme em anexo.

Portanto, conto com a atenção de todos os vereadores, na aprovação deste
Projeto de Lei. visto que município necessita destes veículos para apoio nas ações de combate
ao COVID-19 e outras ações típicas destas unidades.

Informo ainda, que as dotações a serem abertas serão exclusivas para
atender as necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente projeto de lei,
razão pela qual, esperamos a aprovação do referido Projeto, nos termos da legislação em
vigor.

Atenciosamente,

Barra do Garças/MT, 17 de março de2021.

ADILSON (^NÇALVES DE MACEDO
'refeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores
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Prefeitura Municipal de Barra do Garças
ESTADO DE MATO GROSSO [cmMun e Gat^l
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PROJETO DE LEI IMg 028 DE 17 DE MARCO DE 2021.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional
especial no orçamento vigente para os fi ns que
menciona"'.

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do ificiso VI do Art. 78 da Lei Orgânica do Município - L.O.M, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei :

'^1'L 1" - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito
Adicional Especial no valor de R$ 599.335,60 (quinhentos e noventa e nove mil e trezentos
e trinta e cinco reais e sessenta centavos) destinado a aquisição de material de consumo e
vencimentos c vantagens fi xas-pessoal civil, de uso exclusivo no custeio da UTI do COVID-
19 alocados na Secretaria Municipal de Saúde, classificada e codificada sob o número:

07- Secretária Municipal de Saúde
07.07- Secretária Municipal de Saúde
07.07.01- Fundo Municipal dc Saúde
10.302.0096.2172.3.3.90.30.00- Enfrentamento ao COVID-19 - Média e Alta
Complexidade- UTI- R$ 400.000.00- Fonte: 142.
10.302.0096.2I72.3.I.90.1 1 .00- Enfrentamento ao COVID-19 - Média e Alta
Complexidade- UTI- R$ 199.335.60- Fonte: 142

Paragrafo Único- O Crédito Aberto na forma deste artigo será coberto pelo
excesso de arrecadação originário do repasse do Governo Estadual de Mato Grosso
proveniente transferência fundo a fundo, para custeio de leitos de UTI para o COVlD-19
conforme portaria 249/2020/GBSES. ao qual teve sua transferência na data de 25/02/2021 e
10/03/2021.

Art. T - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizado dos
anexos de metas e ações para o exercício de 2021 da.s leis n" 3.941/2017 (PPA) e Lei n"
4.187/2020 (LDO) e Lei n° 4.220/2020.

Art. 3" - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Mujjraipal de Barra do Garças/MT, 17 de março 2021.

ADILS01>Í/Í0NÇ ALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinárla do

dia^ia3L23j££2j
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Conforme Art. 9 inciso XXI da
Lei CompI, 181, de 29/03/2016

REVISADO
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ProGurador-Gerai do Município
Porlaria 17.001, de 01,'0i/2021
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUN. DE BARRA DO GARÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTABILIDADE

Memo.: 0723/CONT/SMS/BG/2021

Da: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Secretário de Pianejamento

■

SUS
Sátemg

IM»
dl Sadde

Cam, Mun. B.J

Rb-QQ-'

Ass.

jarçss

Barra do Garças - MT, 16 De Março De 2021.

Prezado Senhor,

Cumprimenta-lo, sirvo do presente para a solicitar a abertura de créditos
especial referente ao superávit financeiro do ano de 2020, valor repassado pelo Governo
Estadual para o enfrentamento de emergência de saúde do Corona Vírus (COVID-19) no
valor de R$ 123.735,60 e R$ 475.600,00 referente a Portaria n® 249/2020/GBSES. de 24 de
julho de 2020 que dispõe sobre a qual cofinanclamento estadual não obrigatório para leitos
de UTl COVID-19.

Diante do exposto, solicitamos a abertura de credito extraordinário no valor de R$
599.335,60 (Quinhentos noventa nove mil, trezentos trinta cinco reais, sessenta
centavos).

Fonte de recurso 142

Conta 46.133-4

PROJETO ATIVIDADE VALOR

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 400.000,00

3.1390.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS-PESSOA CIVIL

R$199.335,60

R$ 599.335,60

Na certeza de sermos atendidos, desde Já agradeço e coloco-me à inteira disposição
para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

ADILSON LbPES
Secretário Municipal de Saúde
Port. N® 17.000 de 01/01/^1

Rua Goiás, 615, Centro. CEP. 78.600-000 - Barra do Garças/MT
e-mail: gab.saude@baiTadogarcas.mt.gov.br - site: www.barTadogarcas.mt.gov.br
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DESPESA POR CREDOR

Despesa por Credor {Jciespesa_por_credor/)
I Resultado da Busca (resulittJo_l4tfp?cpfCNPJ=11B308S300ai55&noroe=&ax8fdeío=2020&meslnlciaW2&mesFlnBt=124ft)OteRBcuisa=í
I Extrato

Consulta realizada em; 11/03/2021

Período da fnwa,!!»;>• De Dezembro stf Dezanbro

Exarclcio:2020

21601 • FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

DATA: 03/12/2020 PEOmO DE EMPENHO: 21601.0032^.001066^ EHPS4H0: 21601.0032.20.0007664

Credo: 2010.070954

Nome: FMS de Satra do Qar^as

Endereço:

Conpleinento:

Cidade: Berra do Garças - MT

Fone:

Identfflcaçao: CNPJ • 11 S30.B83/0001-65

DotaçSo Orçamentária: 216O1.OO32.10.30ZS26.24S1.99a03341tX)00B',134.1.1
Tipo de Recurso: Normal I
Tipo de Empenho: EstfmaOve i
HistMco: UTICOVID/2020 até Dsefntoo/ZOZQ - transferãneiss financeiras, tottp-afisido,

atendimento ao COVID19.

Tipò.déOéèpB» 8 - TransfetOttcias
lé&iD:

ÜmttéPitistatSode Cenbs:

Controles Finenceitos:

Abordo Empenho:

Total Uquidado:

Saldei a Urtuidar:

Total /«acolhido;

772S00.DQ

475SO0,0O

zg7.20a.DO

0,00

fatal Estornado:

Total Pago:

SaidoaPagar,
Total Canealadò RP:

0,00

475.900,00
0,00

0,00

OCORR^CIA VALOR DOOIMENTO HIST^UCO

26/02/2021 NoladeOnlem 175.600,00 2160L0032,21.0002134 Pagmcnte do Empmno 216010032200007860 S UquUs^
Sancátia (NOB) 21601003221DC01487 -

2S/02/2021 UqutdaçSto 175.600,00 216aL0032:2L000148-7 PmeBgB n 5671.4<2021. l=ua0ea.BjodoCiiHnamiatn8nte IHI175.600,00 216aL0032:2L000148-7 PmeBgB n 5671.4<2021. l=uaflea.Bjodi ^flriandainentD LHT
e/ou MléUi9,CpV^19)J^^B
PiDcaeso n 5671.4/2021, rHi^g^Rjo^ OSDeim (Adulto
e/ou Milili9,C0VtI>^19)|^B^H||M4a iKmo n
09/21Í2VOlMRSB6/S^Í!(nffi«Hinte Portaria n.249/2020/6BSES n.71
(BOá4r.Z78tW24/a7/3tÍ20] ePò(t3rb'n'Sa/2021/GBSESfl.78(DOBfT 27943
23/ll2a021};sob.De^d<o6BSAAFSeo;M].AqiilSlçtteeHnan^fl.SO,
ordenadota dèctéspesasnPLAN. (peténsftGarnpe}

10/03/2021 Nota de Ordem 300.000,00 216OL0Oâ,21.00(B6O-2 Pesamento do Enr^/io 216010032200007860 e Uquidaçao
Bancária (N0&)

10/03/2021 Uqulda^

216010032210001878

300.000,00 Z160L003221.0gDlS7-8 Processo n 79Í37/202L.R
«/ou Pedlácrfco
Processo n 79i37/202L.IHad^^teUapclarneftD LEITOS DE l/n (Adulto
e/du Pedlácrfco coWH>^l^lBH^|Blde:Neme n'
21/2021/Dnt/H»sBgf5BÇmfflj^ij«ifciaae'gDWar1a n 249/2020/(3S&
(0094727800 aMDiÕm).t|^&-^ã2tI(2l321/e (0094727982
88/03/2021], seÒ^g|^^S^ÃáfSkfc^dAqüldçSes e Hoancas 8.68,
ordenadora de despesãs^PtAH.Tpebuhuicatrmos]

MATO GROSSO

Municrplot (HRp://Www.Mt.6sv.Br/MunlUplas]

Sevprno (Http://Wiini>.Tnnirornia.MLSav.er/)

Hindria (Http;//Wiirw.Mt:6ov.Br/KIRer:9|

GaPBraria (HRp://Www.r4t.Gov.Br/Geosrafra)

Cultura <Htip;//Www,Mi.6ov,8r/Culcura)

Etonamla (HRp://Www.Mt.6ev.Br/Ecanpinig)

Stmlielst ofrclals (HRpV/Wurw.Mt.Gav.ar/SImboles-onelátt)
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BAUHA DO tiAUCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que o Projeto de Lei n°029/2021 de autoria do Poder Executivo (Dispõe

sobre abertura de crédito adicional especial para os fins que menciona) está atualizando as Leis

n" 3.941/2017 (PPA) e a Lei n" 4.187/2020 (LDO) e a Lei n ° 4.220/2020(LOA)., sendo essas
Leis Orçamentarias Municipais.

Barra do Garças-MT, 18 de março de 2021

fiflsiwnTOJOÍioniMli/nior
Auxiliar AdmlDÍstrativo

M3tricBta:331-PonlS/2018

(66)3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.nit.leg.br-fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT. CEP: 78600-000
caniarabg@.gniail.com / imprensa@barradogarcas.mt.lcg.br / ouvidoria@barradogareas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORU.HIRfBICA

Parecer n®: 036/2021

Projeto de Lei n" 028/2021. de 17 de março de 2021 de autoria do Poder Executivo
Municipal, que: "Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente para os
fim que mencioria."

I-RELATÓRIO

01. Jraia-se ào Projeto de Lei n" 028/2021, de 17 de março de 2021. de
autoria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispõe sobre abertura de crédito adicional e.special m
orçamento vigente para os fins que menciona."

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:
Senhores Vereadores, .solicito a abertura de créditos adicional especial para
a criação de fichas orçamentárias na .secretária municipal de Saúde no
exercido de 2021 para aquisição de material de consumo e vencimentos e
vantagens fixas-pessual civil, ao qual será iitiliiado na UTI Covid-19.
Informo que este repasse vem para custe io dos leitos de UTI C OVID-1 9. em
forma de cofmanciamento das mesma pelo Estado de Mato Grosso, conforme
em anexo. Portanto, conto com a atenção de lados os vereadores, na
aprovação deste Projeto de Lei. vLsío que município necessita destes veículos
para apoio nas ações de combate ao COVlD-í9e outras ações típicas destas
unidades. Informo ainda, que as dotações a serem abertas serão exclusivas
para atender as necessidades atuais, com isto entendemos e Justificamos o
presente projeto de lei, razão pela qual. esperamos a aprovação do referido
Projeto, nos lermos da legislação em vigor. "

03. Já o projeto abre o crédito adicional (art. 1»), e autoriza sua atualização no PPA e LDO
(art.a").

04. É o relatório.

II-PARECER

05. A matéria tratada não se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas
por meio de Lei Complementar, nos termos do parágrafo único, do art. 48 da Lei Orgânica do Município.
Portanto, nenhum óbice para apresentação de projeto de Lei Ordinária.

06. A iniciativa das leis complementares e ordinárias, também, cabe ao Prefeito,
nos termos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município. Portanto, não há qualquer mácula na
apresentação do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relação à abertura do crédito especial, lemos que o art. 152. inciso 1. da Lei
Orgânica permite a abertura de crédito. Ainda, em análise ao art. 153, inciso V, conclui-se que esta
abertura depende da autorização legislativa e a indicação dos recursos correspondentes.

(66) 3401-2484 / 340Í-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barrfldOBarcas.mt.lcg.br-n3.com/caiTiarabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N® 617, Centro, Barra do Garças - MT. CEP: 78600-000..„..,o@h,.rr«.inourcas.mt.lcg.br / lmprensa@barradogarca5.ml.lcg.br / ouvidona/gbarradogarcas.mgg.br^ ̂
CPD-OOlSO
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Estado dc Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIA-aiRÍDICA

08. Quanto a este último aspecto, vislumbramos no projeto a indicação do valor,
bem como indicação da origem dos recursos.

09. Ademais, a abertura de crédito suplementar é disciplinada pela Lei 4.320/64,
nos seguintes termos:

Art. 40. Suo créditos adicionais, as autorizações de despesa não computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orçamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-.se em:

I - suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;

II - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação
orçamentária especifica:

II!-extraordinários, os destinados a de.spesas urgentes e imprevistas, em caso
de guerra, comoção inlestina ou calamidade pública. "

10. Desta foima, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as
quais não haja dotação orçamentária específica.

11. Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a
PPA, e quanto a este aspecto, destacamos que o projeto traz autorização para que os anexos de metas
das referidas normas sejam atualizadas.

HI- CONCLUSÃO

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica
legàl. observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional competente que os valores
ali apresentados não constituem renúncia de receita, não visiumbramos impedimento à tramitação
do Projeto dc Lei, cabendo aos vereadores análise de mérito.

13. E o parecer, sob censura.

Barra do Garças, 27 de março de 2021.

HEROS PENA

Advogado
Matricula; 213 -OAB/MT: 14.385-B

(6Ú) 3401-2484 / 3401-2395/3401-2358 / 0800 642 6811
bsirracluiiiirc.is.mi.Ieg.br- fb.cam/camnrabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N° 617, Centro, Barra do Garças - .VIT, CEP: 78600-000

' °"vidorin@barradogarcfls.nit,lcg.br
Página 2 de 2
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BAUKA 1)()(.AKCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da SUva

rcam. Mun. B.Garças

lAss-

COMISSAO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei n" 028/2021 de
autom do PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

de ir-J de2021.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em

Relator

aprovado

EM SES '

C-raBalhirode

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barrHtlogarcas.mt.lcg.br - fb.com/camarabarradogareas

Rua Mato Grosso, N° 617. Centro. Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
cainara@bnrradogarcas.mt.lcg.br I imprensa@barradogarcas.mt.teg.br / ouvidoria@barradogarcas.mtleg.br



Estado de Mato Grosso

rcnuKi.;. Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Mun. B. SaKjas

Fl3—SOQ . L
Am-

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei n° 028/2021 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAI..

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve acompanhar o parecer do Jurídico e exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

de de2021.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em

Ver. PAULCyBÍÇNT^DE MORAIS
Presidente

Ver. HADEiLtON TANNER ARAÜJO
Relator

Ver. GERALMINO ALVES R. NETO

Vogai

APROVADO

EM SESSA0^á2j£ll£L?'
C;,',:íí: Baltiif.o ãc ooHfJ

Auxiliar AüminlsUalivo
porlariai3/l9-G

(66) 3401-2484/3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradQgarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N" 617, Centro, Barra do Garças - MT. CEP: 78600-000
caroara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradoBarcas.mt.leg.br / ouvidoriaiffibarradogarcas.mt.leg.hr
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Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cara Uun. B. Garças

Ass-

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n" 028/2021 de
autoria do PODER EXECUTrVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO .CULTURA, SAÚDE, ASSITÊNCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitudonal.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, de o J "^cll ovJ de 2021.

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES

Presidente

Ver°. Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR
Relator

Ver. VALDEI LEI

Vogai
GUIMARÃES

APROVADO
EM SESSÃ8^^/0d;^C^/

"f.id üíitüUM ia'

Aijxlliar AdministraliJO

Portaria 13/1S?6

(66) 3401-2484 n40]-2395 / 3401-2358/0800 642 681 í
bftrradogarcas.mt.leg.br-fb.com/cftmarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000caraara@barradogarcas.mt!eg.br/imprensa@barradogarca5.mi.lcg.br/ouvidoria@barradogarcas.mt.lcg.br
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UAUKA noClAUfAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam-Mun.B. Garças

Ass.
aí

VOTAÇÃO

VA'-. oi=- '1 ' OsiS |o2^ ■ T od •5 vrvi eu

ví VEREADORES PARTIDO SIM NÃO 1 ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS X

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB X

GERALMINO ALVES R. NETO PSB AU:SENTI=
HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD

JAIME RODRIGUES NETO MDB
r"

JAIRO GEHM - r Secretário PRTB

Y
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretáno

REPliBI.ICANO

Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR DEM
\

V
MURILO VALOES METELLO

REPUBLICANO N>
PAULO BENTO DE MORAIS PL

í
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHU - Presidente PSD Ív-\L-^ C -L Lff
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB

A

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB X

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO; MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

(66) 3401-2484 /3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

™„a8barr.d.g:~..t"r / ™p,.n„8b»r,ad,g.r....n...,.g.br, ,„.id.H.ebar„dog.rc...™.I.g.br


